
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 29Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 010 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
Art. 1º - Designar a servidora Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula n° 
54186246, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Gerência da Região Administrativa da Calha Norte-2, 
deste Instituto, no período de 21/01 a 19/02/2021, em substituição ao 
titular que se encontra em licença para tratamento de saúde.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 621879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 11 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/184667 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar operação de fi scalização nas UC’s (REVIS), (RDS) e seu 
entorno
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 09 a 28/03/2020 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: SUB-TEN-BPA Manoel Luiz de Carvalho Cabral - 5631300
3º SGT-BPA Walbimar Santos da Costa - 5727111
SD-BPA Elenise Nascimento Lira - 4219412
SD-BPA Larissa Barreiros dos Nascimento - 5938229
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 621872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 64/2021 - SAGA
BELÉM-PA, 26 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 062/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA DÍGITRO TECNOLOGIA S.A., oriundo do Processo nº 2019/464975, 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 046/2020-SEGUP, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de solução 
de monitoramento de sinais telefônicos e de comunicações em sistemas 
de informática e telemática (Sistema Guardião Web) [...], para atender 
às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Secretário Adjunto de Inteligência e Aná-
lise Criminal, requerendo a substituição do Membro da Comissão, o servi-
dor DPC CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, MF 54196767;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 062/2020-SEGUP:
- DPC FERNANDO BEZERRA LIMA, MF 57192679, como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 622090

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 43/2021/CRH-SAGA, 
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2021/83360.

RESOLVE: Conceder ao servidor ALDENOR COELHO DA SILVA MF: 3279979, 
Escriturario, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
1999/2002, a ser usufruída no período de 14.01.2021 a 14.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 621771

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2021/CRH-GAB  
BELÉM DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memo nº 029/2021-GRAESP/GAB DIR de 20 de janeiro 
2021
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência  ao dirigente do Órgão;
RESOLVE: I – Dispensar IPC VALDIR SILVA CORRÊA, Matricula nº 5853540, 
da função de Mecânico de Aeronave a contar de 16.01.2021, em virtude 
do seu falecimento.
II - Designar o servidor CB PM ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS, Ma-
tricula nº 54190301, para a função de Mecânico de Aeronave a contar de 
18.01.2021.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coorde-
nadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 621911

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
Instala o Comitê Integrado de Segurança Pública e Defesa Social na 4ª 
RISP(CISPEDS TOCANTINS) e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ e PRESIDENTE DO COMITÊ INTEGRADO DE GESTO-
RES DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelos art. 6º e incisos I, IV e V do art. 22 da Lei Estadual nº 7.584, 
de 28 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, e da reestrutura-
ção organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP,
Considerando a PORTARIA Nº 010, DE 14 DE JANEIRO DE 2021, que institui 
os Comitês Integrados de Segurança Pública e Defesa Social (CISPEDS).
RESOLVE:
Art. 1º. Instalar no âmbito da 4ª Região Integrada de Segurança Públi-
ca (4ª RISP) o Comitê Integrado de Segurança Pública e Defesa Social 
(CISPEDS - TOCANTINS), órgão colegiado, de atuação permanente, para 
a realização de diagnósticos de segurança pública, bem como realizar o 
planejamento tático regional, organização, execução, monitoramento, ava-
liação e discussão dos resultados de ações integradas de segurança pública 
e defesa social na respectiva região.
Art. 2º. Designar as autoridades abaixo relacionadas para a composição do 
Comitê Integrado de Segurança Pública e Defesa Social da 4ª RISP:
I - CEL QOPM FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL - Comandante do 
Policiamento Regional IX;
II - Delegada de Polícia Civil RENATA GURGEL SANTOS BORGES - Superin-
tendente da 4ª RISP Tocantins;
III - TEN CEL QOBM LUÍS CLÁUDIO DA SILVA FARIAS - Comandante do 15º 
Grupamento de Bombeiros Militares;
IV - JOSIMAR MARQUES VIANA - Representante Regional do Departamento 
de Trânsito;
V - ROSIVALDO RODRIGUES BARBOSA - Gerente de Núcleo Avançado do 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves;
VI – RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO - Diretor do Centro de Recupe-
ração Regional de Abaetetuba.
1º. A presidência do CIGESP da 4ª RISP será escolhido durante a reunião 
de instalação com a presença do Presidente e na ausência deste, pelo Se-
cretário Adjunto de Gestão Operacional, ou substituto legal.
Art. 3º. Compete à Secretaria Adjunta de Gestão Operacional (SAGO) co-
ordenar, supervisionar, monitorar e avaliar as ações e operações integradas 
de segurança pública e de defesa civil, conforme art. 34 da Lei nº 7.584, 
de 28 de dezembro de 2011, solucionando os casos omissos junto ao Se-
cretário de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública e De-
fesa Social

Protocolo: 621784


